k) D. FRIED. AVG. SCHMEL-
ZER in Libro: Ueber die Wirkung
Kaiserlicher Ersten Bitten nach dem
Tode des Verleihers. Helmstaedt.
1792. 8.

alii denique, qui sunt IUNEMANNVS¹⁾ et ANONYMVS²⁾, de eiusdem iuris originibus et immunitate ab indulitu, quem vocant, papali. Quorum quidem omnium cum solus ANONYMVS, qui postremo loco commemoratus est, primis precum primariarum natalibus inuestigandis totus occupetur, ac variae de prisco earum fundamento sententiae in Specimine I. fusius a me expositae sint; meum utique erit, stamina demonstrationis, quam contexuit ANONYMVS, retexere et, quid equidem censeam, paucis explicare.

Incidi ergo ANONYMVS aliquando in Libellum, quo SCHMIDTIVS³⁾ auctor inter alia vocem germanicam Rauchhuhn, quae vulgo verti solet Gallina fumosa, intelligi potius voluerat Gallinam plumosam, suaequa interpretationis rationem redditurus scripsérat: *Und wer weiß nicht, wie gar unverständlich, besonders in den mittlern Zeiten, manche Uebersetzung gerathen sey, da z. B. das behandelte kaiserl. Recht der ersten Bethe, i. e. primi prouentus, in ein Ius primariarum precum — übersetzt, oder besser, verkehret geworden?* Vestigiis his excitatus in via, quam SCHMIDTIVS indigitasse videbatur, ANONYMVS ad fontem usque precum primariarum primeuum procedere tentauit coniecitque, ius precum primariarum, sive ex ipsius interpretatione, ius praefentandi personam ad Chorum Imperatoribus Germaniae a Clericis in remuneracionem immunitatis a seruitiis militaribus, quibus praedia ipsorum antea obnoxia fuissent, paciscendo concessum esse. Quae quidem coniectura ne irrita caderet, sed ut

A 2

potius

1) In Diff. Oligeni vapulans. VI ennae. 1782.

IV. N. VIII. p. 218. seqq. cum orbe Eruditorum communicata est.

2) In Commentatione: *Das Recht der ersten Bitte*, cuius pars prior in HAGEMANNI et GÜNTHERI Archiv für die theoretische und praktische Rechtsgesetzsamkeit Tom. III. N. VI. p. 200, seqq., posterior autem Tom.

3) IO. PETR. SCHMIDT in Geschichtsmäßiger Untersuchung der Fast-Abends-Gebräuche in Deutschland. § XIX. not. 74. p. 114. edit. secund, Rostock. 1752. 4.

potius, si non ultra omnem dubitationem, ad summum tamen verisimilitudinis fastigium eueheretur, varii generis argumenta, hac fere, quae sequitur, orationis serie constructa, in medium protulit:

„Adhaeserunt ex more peruetusto praediis Clericorum pariter atque Laicorum seruitia militiae, quae possessores Imperatoribus Germanorum praestare tenebantur. Militabant igitur, militia indicta, Episcopi et Abbates cum Laicis commixti. Quoniam vero communis sensus enascebatur opinio, offendit huiusmodi seruitii decorum clericalem; libertas a militia personali Clericis publica sanctiōne indulgebatur iisque adeo inuitis obrudebatur. Quae igitur seruitia militaria ab hoc inde tempore praestanda erant, ea Clerici, quorum praediis et posthac annexa permanebant, per homines suos praestare solebant. Eiuinero Episcopi et Abbates, prouti militiae paulatim per annorum decursum ipsi desueerant, ita tandem et praedia sua gestiebant ab onere seruitiorum militarium prorsus liberari. Euenit itaque, ut partim militiam indictam detrectarent, partim ab ea fundos suos aut pro bellica expeditione, quae instabat, aut in omne aeuum redimerent, dum vel Imperatorum Missis, qui dicebantur, dona potestatemque, quos placeret, ad chorum praesentandi offerrent, vel Imperatores Germaniae iure praesentandi ad beneficia ecclesiastica in perpetuum exercendo remunerarentur. Neque vero huiusmodi remunerationem, quantumvis exigua esse videbatur, Imperatores Germaniae recusabant, quippe qui paucorum hominum, quos mittere Clerici consueuerant, seruitii absque detimento carebant, ac insuper inmultitudinem militum semper habebant, qui beneficia ecclesiastica tanquam militiae praemia loco praediorum, ad quae alioquin adspirabant, libenter et grato animo acceptarent. Prodiit igitur exinde potestas Imperatorum Germaniae, quae ex more antiquo Iuris precum primiarum nomine insignitur. At vero conjectura ista firmo suo fundamento adhuc care videtur, quandoquidem non modo de transactione, qua ntitur ius precum primiarum, per omnia Scriptorum historicorum monumenta

menta rerumque publicarum et priuatarum documenta silentium vbius profundum obtinet, sed dictio quoque precum primariarum repugnat. Atqui nullus profecto erit, qui inficietur, Episcopos et Abbates tanquam praediorum possessores Imperatoribus Germaniae militiam debuisse, adeo, ut Henrici III. et IV. praedia Episcopatum, Abbatiarum et Monasteriorum in poenam neglectae militiae vindicarent suis que militibus feudorum vinculo donarent. Post Henricos deinde huiuscemodi juris, quod potissimum Henricus IV. strenue exercuit, nuspia in Historia mentio amplius iniecta est. Interuallo autem annorum paene ducentorum interiecto, ius conferendi praebendam, quod Imperatores ex inueterata consuetudine sibi competere publicis in documentis affirmabant, per Germaniam celebrari coepit. Ab hoc porro iure constat tum Carolum IV. in utilitatem Monasterii Pfullingenensis ^{o)} et Wenceslaum in commodum Coenobii Francofurthensis ^{p)}, tum Maximilianum I. in gratiam Ordinis Teutonici ^{q)} sese abdicasse. Accedit, quod, sicuti ex Diplomate de anno MCCCXCII. penes LEIBNITZIVM ^{r)} videre licet, Monasteria, in terris Brunsuicensibus siue Saxonice sita, id officium sibi iniunctum habebant, ut vel servitia militaria Ducibus Brunsuicensibus exigentibus praeferarent, vel homines ab iisdem praeferent ad praebendam admitterent. Cum igitur neque Monasteria Pfullingense et Francofurthense, neque Ordo Teutonicus a servitate precum primariarum, quae ipsis adeo fundis adhaerebat, absque priuilegio caesareo liberari possent, contra vero nec

A 3

Mona-

^{o)} Videantur *Documenta Monasterii Pfullingenensis* N. XV. p. 352. in *Virginum Sacrarum monianensis*, quae addita sunt *Documentis rediuiuis monasteriorum praecipitorum in Ducatu Wirtenbergico sitorum*; nec non L. B. DE SENKENBERG in *Tractat. de iure primarum precum. Codic. Probat. Adiunct. XXIX.*

^{p)} Apud SENKENBERG, in *Sele-*

ctis Iuris et Historiarum. Tom. I. et ibi Diplomata, Claustr. D. Catharinae. N. XVIII. p. 155.

^{q)} Apud SENKENBERG, in *Tractat. de iure primarum precum. Codic. Probat. Adiunct. XLVII.*

^{r)} *Scriptor. Rerum Brunsuicensium* Tom. II, p 396. seq.

Monasteria Brunsvicensia de onere a Ducibus sibi imposito apud Imperatorem aut Pontificem conquererentur, nec Episcopi vel Abbates Imperii, libertatis suae tenacissimi, de precibus primariis Imperatoris Germanorum querelas ad Pontificem mouerent, nec Pontifices, acerrimi Imperatorum aemuli et Imperii ecclesiastici vindices, precum primariarum exercitium coercent; dubitari sane nequit, quin ius exigendi seruitia militaria antiquius in ius praesentandi ad praebendas recentius tanquam consuetudinem, ab uno Imperatore ad alterum propagandam, clam et absque documentis transactionum abierit. Atque hinc sponte sua simul emergunt causae, cur precum primariarum ambitus modo latior modo arctior esset, Fundationumque ecclesiasticarum et religiosarum aliae precibus illis nunquam, aliae semel duntaxat, aliae iterum bina vice subfessent. Nam Monasteria, ut ea exempli loco ponantur, vel nullas vel unas pluresue preces admittere ac insuper seruitia militaria praeflare tenebantur, prout mansi ipsorum a seruitiis illis vel plane et ex prisino instituto, vel ex parte maiore minoreue pro viribus remunerationum deinceps promissarum exempti erant. Licit vero virtus conjecturae per silentium de transactione, inter Imperatores et Episcopos Abbatesque Imperii inita, neutiquam vitietur, eidem tamen dictio precum primariarum repugnare videtur. Praesentatio enim ad beneficia ecclesiastica, quae iure ex transactione quaesito innitebatur, nec precum nec primariarum precum munimine egebat. Verum dictio ista speciem magis, quam veram repugnantiae indolem praefert, quippe quae vim suam, si quam habet, non naturalibus iuris, de quo agitur, sed potius errori et ignorantiae eorum debebat, qui literas praesentationum lingua latina primitus concipiebant. Etenim utabantur Maiores nostri vocabulo Bede, Bethe, quo non modo Preces, Bitte, sed etiam quamcunque pensio nem vel praestationem, Abgabe, Leistung, exprimebant, ita, ut haec, si vel maxime olim precando efflagitata esset, longo tamen usu in genus tributi, ab inuitis etiam exigi soliti, degeneraret. Pro-
eul

cul dubio igitur seruitia quoque militaria, quae vna cum praediis ad Clericos transferebantur, communii nomine Bede appellabantur, addito forte epitheto militiae, Kriegsbede. Ac posteaquam seruitia militaria cum praeSENTationes ad beneficia ecclesiastica permutata fuerant, haud alia quam vox Bede usurpabatur tum, cum noua haec praeSTATIONUM species denotabatur. Iam qui res causasque latino sermone conscribebant, ii vocem Bede vocabulo Petitionis aut Precariae reddebat. Sed Scribae, quorum erat literas praeSENTATIONUM ad beneficia ecclesiastica concipere, vocem vistitam Bede nec vocabulo Petitionis, nec Precariae, nec Tributi, Pensionis, Census, Stipendii vel Compensationis, verum potius vocabulo precum exprimebant. Nam Petitionis et Precaria propterea ipsis displicebant, quia diversis iam negotiis et causis ea vindicari videbant, quibuscum praeSENTATIONES ad beneficia ecclesiastica commiscere verebantur. Neque magis placebant voces Tributi, Pensionis, Census, Stipendii et Compensationis, quoniam, siue nota esset siue ignoraretur causa praeSENTATIONUM genuina, Laicum ad Clericos scribentem minus decere existimabantur, praesertim cum et Pontifices Romani eodem aeuo ad beneficia ecclesiastica nonnisi precando praeSENTarent. Hos igitur imitaturi et, quantum credere fas est, originis praeSENTATIONUM ignari autores literarum, quibus Imperatores ad praebendas nominabant, vocem vernaculam Bede haud dubitabant male vertendo voce Precum consignare atque per id efficere, vt ius praeSENTandi ad praebendas, Imperatoribus transactione quaeSITUM, temporum successu in ius precum transformaretur. Scribas autem medii et recentioris aeuij pro ignorantia sua voces germanicas in sermonem latinum pessime vertisse, praeter alia testantur vocabula Gallina fumosa, Indago, Vicus, Saccus, Sepes, Campus et Ministri prouinciales, quibus voces vernaculae das Rauchuhn, der Hagen, die Wick, der Sack, quae erant partes Ciuitatis Brunsuicensis, nec non arces eiusdem Ciuitatis Tun et Cam pen, denique die Lands-

knech-

knechte^{s)} reddebanter. Quemadmodum itaque ius precum primariarum, quod proprio nomine Bede veniebat, relius dicebatur Precaria, ita nostrum est, significatum Precum, in locum vocis Bede substitutarum, ex significatu Precariae aestimare. Atque haec interpretatio eo iustior erit, quo certius est, eam ipso iuris precum primariarum vsu adiuuari, qui aetate Rudolphi Habsburgici eiusque successorum obtinuit. Vti enim Precariae illo aeuo exigebantur, sic et Preces Imperatorum primariae exigebantur, ideoque haec aequae, ac illas, genus praefationum, quae iure debebantur, indicabant. Neque preces simpliciter scribebantur, sed adiuncta sibi plerunque habebant epitheta primae, primariae, primitiae precum. Primitiae autem olim pensiones praefationesque significabant; dictio primariae preces complectebatur iuris ad chorum praesentandi praerogatiuam, qua Imperatores p[ro]e aliis fruebantur; et epitheton primae preces monebat, transactioni adiectam esse conditionem, ut singuli Imperatores iure praesentandi semel tantum, et quidem sub initium Imperii sui vierentur. Tantum igitur abest, ut haec varia dictio conjecturae de origine iuris precum primariarum repugnet, ut potius eam admodum confirmet. Et quod praeterea in Literis Rudolphi Habsburgici verba ob reuerentiam Sacri Imperii usurpantur, id multo minus obstat, cum apertum sit, auctoriter Literarum ea haud alia mente adspersisse, quam ut dictiōne precum amplius exornaret.⁴⁶

Quam ergo sententiam de origine iuris precum primariarum quinquaginta circiter abhinc annis Gallus quidam et cum eo AYRERVS amplexus erat, eam ANONYMVS, duce AYRERO an sponte, incertum, denuo est commentatus. Si enim coniecturam ANONYMI cum opinionē

s) Videatur TELOMONII ORNATOMONTANI Descrip[itu]s belli, inter Henricos Iuniorem et Seniorem, Duc. Brunsuic. et Luneburg., et Ciui-

tatem Brunsuicensem circa annum 1492. gesti, apud LEIBNITZIVM Scriptor. Rerum Brunsuicens. Tom. II,

nione Galli et AYRERT, ius precum primariarum a dominio directo et
inuenitura feudali repetentium^{t)}, comparaueris, utramque animad-
vertes secum inuicem congruere, ita tamen, ut ANONYMVS eadem
excolenda AYRERVM longe superauerit. Fatendum scilicet est, ANO-
NYMVM tam ope ingenii quam auxilio Historiarum et Antiquitatum
summa cum industria procurasse, quicquid argumentorum esset, qui-
bus sententiae ipsius conciliari posset lectorum consensus. Sed cum
omnium conjecturarum ea sit indoles communis, ut causam, quam
concernunt, aliqua saltem ex parte dubiam relinquant; nec ANONY-
MVS diffutetur, sese de sua quoque opinione simile iudicium pati.
Ac sane non desunt omnino, quae in contrariam partem dicantur.
Nam bene quidem constat inter rerum germanicarum peritos, Cleri-
corum pariter atque Laicorum praediis adhaesisse seruitia militaria,
nec ullum uspiam deprehensum esse vestigium transactionis, qua Cle-
rici in remunerationem seruitiorum illorum sibi remissorum Impera-
toribus potestatem nominandi et praesentandi personas ad beneficia
ecclesiastica concessisse seruntur. Verum minus fortasse inter eos et
ANONYMVM conuenit de indiciis, unde ad huiusmodi transactionem
iusta vel probabilis fiat argumentatio. Primum enim haud quidem
latet, Henricum IV. ab Ottone, Episcopo Bambergensi, petuisse, ut
aniliti cuidam de feudo ecclesiastico prouideret^{v)}. Sed vindicatio
fundorum ecclesiasticorum, quos Henrici IV. et V. militibus suis in
feuda dedit esse referuntur, a Clericis nomine usurpatonis et sacrilegii
damnabatur, et, Henricis a Pontifice Romano et Clero viatis, Im-
peratores, qui succedebant, a simili conamine facilius arcebantur.
Igitur silentium de vindicatione praediorum ecclesiasticorum sub re-
gimine Imperatorum, qui Henricos IV. et V. subsecuti sunt, perpe-
tuo obseruatum non tam remissioni militiae, quae Episcopis et Abba-
tibus

t) Videatur Specimen I. § IV., ubi opinionem istam exposui.

v) Videatur Specimen I. §. VI. not (p.)

tibus contigisse perhibetur, quam potius auctae Clericorum auctoritati et minutae Imperatorum potestati tribuendum videtur. Est porro manifestum, Monasteriis Pfullingensi et Francofurthensi Ordinique Teutonico euenisse beneficio Caroli IV., Wenceslai et Maximiliani I. a seruitute precum primariarum immunitatem. Num vero inde sequitur, fundis Clericorum hanc seruitutem annexam ac proinde e transactione de seruitiis militiae progenitam esse? Nonne ius precum primariarum aetate Caroli, Wenceslai et Maximiliani ita comparatum erat, ut singulis Imperatoribus in integra Collegia et Congregationes ecclesiasticas et religiosas perpetuo competeteret? Poteratne ergo fieri, ut Monasteria Pfullingense et Francofurthense Ordoque Teutonicus a seruitute precum primariarum aliter, quam priuilegio caesareo eximarentur, etiamsi ea non transactioni, sed precibus consuetudine longa firmatis originem deberet? Et si deinde animus paullo proprius ad verba Diplomatis attenditur, quo de seruitiis militaribus Monasteriorum in terris Brunsuico-Luneburgicis sitorum et de presentatione Ducum earundem terrarum ad beneficia ecclesiastica statuitur; mens auctorum Diplomatis ab interpretatione, quam ANONYMVS dedit, haud parum aliena esse intelligitur. Etenim definiunt in eo Duces Brunsuico-Luneburgici pristinum suum ius exigendi a Monasteriis aliisque Fundationibus ecclesiasticis seruitia militaria praesentandique ad praebendas, ita, ut nullam prorsus faciant mentionem seruitutis militiae cum seruitute prouisionis ecclesiasticae commutatae ^{x)}). Nec denique